
 
Area dei Servizi ICT  
Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autenticazione  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Giorgio Moncalvo 
Tel. +39 040 558 3329 
Fax +39 040 558 3316 

divisione.isi@units.it 

 

 
  
 Oggetto: Autorizzazione all'affidamento della fornitura di licenze Campus annuali del 

software Matlab al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 
2016. C.I.G. n.o. Z4831378FF. 
Decreto di indizione della procedura ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 

IL COORDINATORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Visti gli articoli 32, comma 2 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Richiamato il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art 36 C.2 punto a) che prevede, 

l’affidamento diretto, adeguatamente motivato per importi inferiori a 40.000 

euro 

Premesso che nel 2018 il Dipartimento di Matematica e Geoscienze (DMG) era stato 

selezionato dal Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca (MIUR) 

tra i 180 Dipartimenti di Eccellenza, e che in tale ambito il DMG aveva finan-

ziato, insieme al Dipartimento di Ingegneria e Architettura, l'acquisizione di 

una licenza Campus del software Matlab, prodotto dall'azienda statunitense 

Mathworks Inc., a favore degli studenti e dei docenti dell'Università di Trieste 

interessati all'utilizzo di un ambiente di calcolo numerico 

Premesso che nel corso del 2020 la CRUI, nell'ambito dell'Accordo per l'adesione alle 

trattative di acquisto di beni e servizi informatici, al quale l'Università di 

Trieste aveva dato la sua adesione, ha condotto una trattativa con l'azienda 

Mathworks Inc. per giungere alla stipula di un contratto con la stessa, al fine 

di offrire alle Università italiane la possibilità di acquisire le licenze Matlab 

tramite apposita Convenzione CRUI 

Premesso che a tal fine CRUI aveva richiesto alle Università di manifestare il proprio 

interesse a tale possibilità e che l'Università di Trieste aveva manifestato il 

proprio interesse 



 
Area dei Servizi ICT  
Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autenticazione  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Giorgio Moncalvo 
Tel. +39 040 558 3329 
Fax +39 040 558 3316 

divisione.isi@units.it 

 

Premesso che l'Università di Trieste aveva successivamente  dato la sua adesione alla 

proposta di CRUI, tramite Lettera di impegno di spesa a firma del Direttore 

Generale (protocollo n.o 175272) trasmessa via mail in data 30/11/2020 

Premesso era stato demandato al Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e 

Autenticazione, che già seguiva le Convenzioni CRUI Microsoft Campus e 

Microsoft Premiere per l'Università, il compito di gestire gli aspetti 

amministrativi e di budget la futura Convenzione stipulata da CRUI con 

MathWorks Inc per il prodotto Matlab 

Premesso che in fase di predisposizione del budget era stato prevista apposita posta 

per l'adesione alla prevista futura Convenzione CRUI - MathWorks nel 

budget di previsione del Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e 

Autenticazione per l'anno 2021 

Premesso che con mail del 3 marzo 2021 CRUI aveva comunicato che la trattativa con 

Mathworks Inc. aveva avuto esisto negativo e che a tale riguardo era 

prevista per il giorno 11 marzo una riunione telematica per illustrare il 

percorso svolto e le conseguenze operative 

Premesso che CRUI ha comunicato formalmente, con mail del 18 marzo 2021, recante 

in allegato lettera del Responsabile dell'Ufficio Legale della CRUI, prof. 

Vittorio Capuzza, la revoca della procedura negoziata con l'operatore 

economico MathWorks 

Premesso che il Direttore Generale, con mail del 12 marzo 2021, ha confermato che la 

gestione relativa all'acquisizione delle licenze Matlab per l'Ateneo rimaneva 

comunque assegnata al Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e 

Autenticazione 

Premesso che Mathworks Inc. gestisce direttamente i contratti di licenza tramite l'ufficio 

Mathworks per l'Italia, senza utilizzare rivenditori indipendenti, per cui trova 

applicazione l'articolo 63 comma 2 punto b del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 



 
Area dei Servizi ICT  
Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autenticazione  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Giorgio Moncalvo 
Tel. +39 040 558 3329 
Fax +39 040 558 3316 

divisione.isi@units.it 

 

Premesso che l'ufficio Mathworks Inc. per l'Italia alla richiesta di quotazione per il 

rinnovo della licenza campus annuale ha inviato tramite posta certificata una 

quotazione, assunta a protocollo n.o 48136, per l'importo di 34.234,00 Euro, 

Iva esclusa 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Giorgio Moncalvo; 

Accertato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento trova 

copertura sui fondi dell'UO 0008647, UA.A.AMM.ICT.10.16 voce COAN 

A.S.10.800.070.100 "Licenze annuali per software" del budget relativo 

all'esercizio finanziario 2021 

DECRETA 

art. 1 –  di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 la procedura 

di cui alle premesse 

art. 2–  di approvare l’affidamento della fornitura alla impresa MathWorks Inc per 

l’Importo di Euro 41.765,48, (Iva inclusa), gravante sui fondi indicati e con le 

motivazioni di cui nelle premesse 

art. 3–  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 

50/2016 

art. 4– di incaricare il Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autentica-

zione dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 

Repertorio degli atti dei Dirigenti. 

Trieste 

 
Il Coordinatore dell’Area Servizi ICT 

f.to. dott. Giorgio Moncalvo 


		2021-06-16T14:56:02+0000
	Giorgio Moncalvo




